[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВоробьЁвского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 24.12.2024 г. № 58

с. Воробьёвка
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 25.06.2024 г. № 20 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Воробьёвского муниципального района Воронежской области»

В целях приведения решения Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет народных депутатов Воробьёвского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Воробьёвского муниципального района Воронежской области, утвержденный решением Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района Воронежской области от 25.06.2024 г. № 20, следующие изменение:

1.1. Раздел 14 «Учет муниципального имущества» изложить в следующей редакции:
«14. Учет муниципального имущества.
14.1. Учет имущества, находящегося в собственности Воробьёвского муниципального района, осуществляется в соответствии с порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023 г. № 163н и Федеральным стандартом бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная (муниципальная) казна», утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 июня 2021 г. № 84н».
14.2. Объектом учета муниципального имущества Воробьёвского муниципального района является следующее муниципальное имущество:

- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации  воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

- движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает 300 000 (триста тысяч) рублей; транспортные средства; движимые вещи либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, находящееся на учете в муниципальной казне, особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» независимо от стоимости;
- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает 300 000 (триста тысяч) рублей, либо находящееся на учете в муниципальной казне независимо от стоимости.

14.3. Уполномоченным органом по ведению реестра является администрация Воробьёвского муниципального района Воронежской области.

14.4. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях.

14.5. Основаниями для внесения объектов учета в реестр, исключение их из реестра и изменения сведений являются:

- выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости;

- решения Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района;

- постановления и распоряжения администрации Воробьёвского муниципального района;

- договоры купли-продажи, мены или документы об иной сделке и акты приема-передачи имущества;

- иные основания, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

14.6. Юридические лица, которым муниципальное имущество принадлежит на соответствующем вещном праве или в силу закона, ежегодно по окончании срока представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляют в администрацию Воробьёвского муниципального района отчеты об имуществе по состоянию на 01 января текущего года по форме согласно приложению 1 к настоящему решению.

14.7. Информация об объектах учета, содержащаяся в реестре, предоставляется безвозмездно любым заинтересованным в её получении лицам путём выдачи выписки из реестра по форме, утвержденной приказом Минфина РФ от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». В случае отсутствия запрашиваемой информации в реестре или невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета заинтересованным лицам предоставляется уведомление.».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальном средстве массовой информации «Воробьёвский муниципальный вестник».
Председатель Совета

народных депутатов

В.А. Ласуков

Глава Воробьёвского

муниципального района

М.П. Гордиенко